
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

농업정책과 76,213,186 75,587,185 626,001

국 5,627,621 5,337,564 290,057

균 7,301,000 7,301,000 0

기 17,916,480 18,146,509 △230,029

특 50,000 215,000 △165,000

도 10,591,617 10,423,541 168,076

군 34,726,468 34,163,571 562,897

농업경쟁력 강화 35,065,790 35,317,874 △252,084

국 952,160 912,103 40,057

기 17,801,092 18,031,121 △230,029

도 3,644,317 3,551,241 93,076

군 12,668,221 12,823,409 △155,188

농업발전 기반구축 297,020 349,261 △52,241

국 10,077 8,752 1,325

도 44,209 44,379 △170

군 242,734 296,130 △53,396

농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 3,641 4,522 △881

국 2,275 2,590 △315

도 410 580 △170

군 956 1,352 △396

301 일반보전금 3,641 4,522 △881

국 2,275 2,590 △315

도 410 580 △170

군 956 1,352 △396

14 기타보상금 3,641 4,522 △881

○농촌체험휴양마을 마을보험 가입 지원
3,641 4,522 △881

국 2,275 2,590 △315

도 410 580 △170

군 956 1,352 △396

경관농업 지원사업 66,000 99,000 △33,000

301 일반보전금 0 33,000 △33,000

14 기타보상금 0 33,000 △33,000

○경관농업 지원사업(소득보전)
0 33,000 △33,000

괴산군 농업보조금 집행실태 조사 0 20,000 △20,000

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

○괴산군 농업보조금 집행실태 조사 연구용
역 0 20,000 △20,000

차세대 농업농촌통합정보시스템(농업e지) 이용활성화
지원사업

1,640 0 1,640

국 1,640 0 1,640

301 일반보전금 1,640 0 1,640

경정 3,641,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

국 1,640 0 1,640

11 행사실비지원금 1,640 0 1,640

○농업인(농업경영체) 교육 지원 1,640 0 1,640

국 1,640 0 1,640

농업인 복지증진 5,881,386 5,819,886 61,500

국 147,500 147,500 0

도 2,194,106 2,175,656 18,450

군 3,539,780 3,496,730 43,050

도시농부 지원사업 609,500 548,000 61,500

도 182,850 164,400 18,450

군 426,650 383,600 43,050

307 민간이전 609,500 548,000 61,500

도 182,850 164,400 18,450

군 426,650 383,600 43,050

02 민간경상사업보조 609,500 548,000 61,500

○도시농부 지원사업
609,500 548,000 61,500

도 182,850 164,400 18,450

군 426,650 383,600 43,050

외국인 인력지원 519,923 566,923 △47,000

농촌 외국인근로자 기숙사 건립 17,000 64,000 △47,000

405 자산취득비 15,000 62,000 △47,000

01 자산및물품취득비 15,000 62,000 △47,000

○기자재 구입 15,000 62,000 △47,000

농산지원체계 구축 23,021,991 23,095,257 △73,266

국 270,931 232,199 38,732

기 17,502,324 17,732,353 △230,029

도 872,927 798,131 74,796

군 4,375,809 4,332,574 43,235

소농업인 농작업 대행지원 904,000 1,004,000 △100,000

301 일반보전금 900,000 1,000,000 △100,000

14 기타보상금 900,000 1,000,000 △100,000

○소농업인 농작업 대행지원
900,000 1,000,000 △100,000

식량작물 영농시설·자재 지원 357,410 380,000 △22,590

307 민간이전 357,410 380,000 △22,590

02 민간경상사업보조 357,410 380,000 △22,590

○벼 육묘용상토 지원
129,410 140,000 △10,590

○벼 종자·육묘상처리제 지원
78,000 90,000 △12,000

FTA피해보전직불사업 971 0 971

기 971 0 971

경정 609,500,000원

경정 15,000,000원

경정 900,000,000원

경정 129,409,500원

경정 78,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

301 일반보전금 971 0 971

기 971 0 971

14 기타보상금 971 0 971

○FTA피해보전직불제 971 0 971

기 971 0 971

기본형공익직접지불금 15,769,000 16,057,000 △288,000

기 15,769,000 16,057,000 △288,000

301 일반보전금 15,769,000 16,057,000 △288,000

기 15,769,000 16,057,000 △288,000

14 기타보상금 15,769,000 16,057,000 △288,000

○기본형 공익직불제
15,769,000 16,057,000 △288,000

기 15,769,000 16,057,000 △288,000

전략작물 직불제 1,666,000 1,609,000 57,000

기 1,666,000 1,609,000 57,000

301 일반보전금 1,666,000 1,609,000 57,000

기 1,666,000 1,609,000 57,000

14 기타보상금 1,666,000 1,609,000 57,000

○전략작물 직불제
1,666,000 1,609,000 57,000

기 1,666,000 1,609,000 57,000

공익직불제 사업관리비 66,353 66,353 0

기 66,353 66,353 0

101 인건비 27,813 35,746 △7,933

기 27,813 35,746 △7,933

04 기간제근로자등보수 27,813 35,746 △7,933

○공익직불제 기간제 보수
27,813 35,746 △7,933

기 27,813 35,746 △7,933

201 일반운영비 37,860 29,407 8,453

기 37,860 29,407 8,453

01 사무관리비 37,860 29,407 8,453

○공익직불제 행정비
37,860 29,407 8,453

기 37,860 29,407 8,453

202 여비 680 1,200 △520

기 680 1,200 △520

01 국내여비 680 1,200 △520

○공익직불제 여비 680 1,200 △520

기 680 1,200 △520

콩 전용 농기계 지원 160,000 100,000 60,000

도 48,000 30,000 18,000

군 112,000 70,000 42,000

경정 15,769,000,000원

경정 1,666,000,000원

경정 27,813,000원

경정 37,860,000원

경정 680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

402 민간자본이전 160,000 100,000 60,000

도 48,000 30,000 18,000

군 112,000 70,000 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 100,000 60,000

○콩 전용 농기계 지원
160,000 100,000 60,000

도 48,000 30,000 18,000

군 112,000 70,000 42,000

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원 362,885 298,331 64,554

국 217,731 178,999 38,732

도 43,546 35,800 7,746

군 101,608 83,532 18,076

307 민간이전 362,885 298,331 64,554

국 217,731 178,999 38,732

도 43,546 35,800 7,746

군 101,608 83,532 18,076

02 민간경상사업보조 362,885 298,331 64,554

○비료 가격안정 지원사업
362,885 298,331 64,554

국 217,731 178,999 38,732

도 43,546 35,800 7,746

군 101,608 83,532 18,076

고품질농산물영농자재 지원사업 167,299 176,000 △8,701

307 민간이전 167,299 176,000 △8,701

02 민간경상사업보조 167,299 176,000 △8,701

○고품질농산물영농자재 지원
167,299 176,000 △8,701

논 타작물 재배지원사업 1,182,000 1,018,500 163,500

도 354,600 305,550 49,050

군 827,400 712,950 114,450

301 일반보전금 1,182,000 1,018,500 163,500

도 354,600 305,550 49,050

군 827,400 712,950 114,450

14 기타보상금 1,182,000 1,018,500 163,500

○논 타작물 재배지원사업
1,182,000 1,018,500 163,500

도 354,600 305,550 49,050

군 827,400 712,950 114,450

친환경농업 육성 5,345,470 5,486,547 △141,077

국 523,652 523,652 0

기 298,768 298,768 0

도 533,075 533,075 0

군 3,989,975 4,131,052 △141,077

친환경영농자재 지원 887,070 970,070 △83,000

경정 160,000,000원

경정 362,885,000원

경정 167,298,950원

경정 1,182,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 887,070 970,070 △83,000

02 민간경상사업보조 887,070 970,070 △83,000

○친환경 유기농자재 지원 503,200 586,200 △83,000

-무농약인증 157,200 207,000 △49,800

-유기농인증 326,000 354,200 △28,200

-신규농 20,000 25,000 △5,000

유기질비료 지원 549,323 563,000 △13,677

307 민간이전 526,323 540,000 △13,677

02 민간경상사업보조 526,323 540,000 △13,677

○유기질비료 지원
526,323 540,000 △13,677

유기농 국제교류 5,700 45,100 △39,400

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○유기농 국제단체 활성화
5,000 10,000 △5,000

202 여비 0 34,400 △34,400

03 국외업무여비 0 34,400 △34,400

○ALGOA(GAOD) 행사 등 회의참석
0 12,900 △12,900

○국제협력도시(아시아유기농대회 등) 교류
행사 0 21,500 △21,500

친환경농업인 인증교육 등 지원 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○친환경농업 활성화 지원
0 5,000 △5,000

낙후지역개발 995,000 495,000 500,000

농촌가로등 관리 995,000 495,000 500,000

농촌가로등 설치 및 유지관리 995,000 495,000 500,000

401 시설비및부대비 993,000 493,000 500,000

01 시설비 993,000 493,000 500,000

○정용~아성간 농촌가로등 설치공사(`24년 특
별조정교부금)(성립전) 500,000 0 500,000

농촌개발사업 38,458,340 38,172,796 285,544

국 4,675,461 4,425,461 250,000

균 7,301,000 7,301,000 0

특 50,000 215,000 △165,000

도 6,947,300 6,872,300 75,000

군 19,484,579 19,359,035 125,544

농업기반시설 조성 11,467,250 11,683,706 △216,456

국 1,165,461 1,165,461 0

특 50,000 215,000 △165,000

도 4,493,500 4,493,500 0

경정 157,200,000원

경정 326,000,000원

경정 20,000,000원

경정 526,323,000원

경정 5,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

군 5,758,289 5,809,745 △51,456

수리시설 정비(전환사업) 2,091,985 2,090,159 1,826

201 일반운영비 166,000 126,000 40,000

02 공공운영비 160,000 120,000 40,000

○수리시설 유지관리비
160,000 120,000 40,000

202 여비 6,200 4,500 1,700

01 국내여비 6,200 4,500 1,700

○수리시설 유지관리 업무추진
6,200 4,500 1,700

401 시설비및부대비 991,785 1,031,659 △39,874

01 시설비 991,785 1,031,659 △39,874

○사리 덕현소하천취입보정비공사
35,264 50,000 △14,736

○연풍 오수용배수로정비공사
14,582 35,000 △20,418

○장연 오가농업용수로정비공사
13,031 70,000 △56,969

○청안 조천1경지정리지구용배수로정비공사
63,041 40,000 23,041

○청천 귀만용배수로시설개량공사
97,517 80,000 17,517

○칠성 외사경지정리지구용배수로정비공사
47,515 50,000 △2,485

○문광 옥성1리농업이용시설공사
61,934 80,000 △18,066

○괴산군소규모저수지비상대처계획수립용역
47,801 47,659 142

○저수지 안전관리시설 설치
84,500 86,000 △1,500

○연풍 금대 용수로보수공사
76,000 68,000 8,000

○청안 부흥5 경지정리지구배수로정비공사
74,600 50,000 24,600

○사리 송오 저수지준설
41,000 40,000 1,000

농업기반시설 유지관리(전환사업) 840,889 894,171 △53,282

201 일반운영비 35,970 35,970 0

01 사무관리비 25,610 25,610 0

○소유권 이전등기 수수료
0 800 △800

○농업용관정 수질검사 수수료
7,730 6,930 800

401 시설비및부대비 449,718 503,000 △53,282

01 시설비 449,718 503,000 △53,282

○지하수영향조사 및 사후관리용역
248,718 300,000 △51,282

경정 160,000,000원

경정 6,200,000원

경정 35,264,000원

경정 14,582,000원

경정 13,031,000원

경정 63,041,000원

경정 97,517,000원

경정 47,515,000원

경정 61,934,000원

경정 47,801,000원

경정 84,500,000원

경정 76,000,000원

경정 74,600,000원

경정 41,000,000원

경정 0원

경정 7,730,000원

경정 248,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

○저수지 제당 유지관리
61,000 63,000 △2,000

시군수리시설개보수사업(전환사업) 2,415,000 2,580,000 △165,000

특 50,000 215,000 △165,000

도 2,128,500 2,128,500 0

군 236,500 236,500 0

401 시설비및부대비 50,000 215,000 △165,000

특 50,000 215,000 △165,000

01 시설비 50,000 215,000 △165,000

○사담저수지 원격계측경보시스템 구축사업(
24년 특별교부세) 50,000 215,000 △165,000

특 50,000 215,000 △165,000

농촌정주여건 개선 19,396,526 18,896,526 500,000

국 3,510,000 3,260,000 250,000

균 7,301,000 7,301,000 0

도 1,303,800 1,228,800 75,000

군 7,281,726 7,106,726 175,000

농촌공간정비사업(하도지구) 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○하도지구 농촌공간정비사업 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

보금자리 정주여건 개선 7,444,564 7,442,564 2,000

도 1,150,000 1,150,000 0

군 6,294,564 6,292,564 2,000

보금자리 정주여건 개선 유지관리 244,564 242,564 2,000

202 여비 5,564 3,564 2,000

01 국내여비 5,564 3,564 2,000

○보금자리조성사업 업무추진 2,000 0 2,000

농지보전관리 330,820 330,820 0

기 115,388 115,388 0

군 215,432 215,432 0

농지생산기반구축 330,820 330,820 0

기 115,388 115,388 0

군 215,432 215,432 0

경정 61,000,000원*1회

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농지보전관리
단위: 농지생산기반구축 (단위:천원)

농지이용관리 지원 164,840 164,840 0

기 115,388 115,388 0

군 49,452 49,452 0

101 인건비 158,286 156,598 1,688

기 110,800 109,618 1,182

군 47,486 46,980 506

04 기간제근로자등보수 158,286 156,598 1,688

○농지이용실태조사 인부임
158,286 156,598 1,688

기 110,800 109,618 1,182

군 47,486 46,980 506

201 일반운영비 6,554 8,242 △1,688

기 4,588 5,770 △1,182

군 1,966 2,472 △506

01 사무관리비 6,554 8,242 △1,688

○농지이용실태조사 운용비
6,554 8,242 △1,688

기 4,588 5,770 △1,182

군 1,966 2,472 △506

재무활동(농업정책과) 1,314,556 1,222,015 92,541

보전지출(농업정책과) 1,314,556 1,222,015 92,541

반환금 1,314,556 1,222,015 92,541

802 반환금기타 1,314,556 1,222,015 92,541

01 국고보조금반환금 870,354 828,351 42,003

○2023년 사회적농업 활성화 지원사업 국비 정
산 잔액 및 이자 6,147 0 6,147

○2023년 농지이용관리 지원사업 국비 반납 35,723 0 35,723

○2023년 농지이용관리 지원사업 국비 이자 반
납 133 0 133

02 시ㆍ도비보조금반환금 294,202 243,664 50,538

○2023년 사회적농업 활성화 지원사업 도비 정
산 잔액 735 0 735

○2023년 사회적농업 활성화 지원사업 도비 정
산 이자 56 0 56

○2022년 장연교동지구 가뭄대비 농업용수기
반시설정비사업 도비 집행잔액 및 이자반납 36,816 0 36,816

○2023년 사리사담지구 가뭄대비 농업용수기
반시설정비사업 도비 집행잔액 및 이자반납 4,445 0 4,445

○2023년 청천귀만지구 가뭄대비 농업용수기
반시설정비사업 도비 집행잔액 및 이자반납 5,498 0 5,498

○2023년 청안지구 대구획경지정리사업 도비
이자반납 2,608 0 2,608

○2023년 소수귀농지구 시군수리시설개보수사
업 도비 이자반납 178 0 178

○2023년 청안고자배지구 시군수리시설개보수
사업 도비 이자반납 202 0 202

경정 158,286,000원

경정 6,554,000원


